
 diário oficial Nº 34.735  97 Sexta-feira, 15 DE OUTUBRO DE 2021

PORTARIA Nº.:637/2021 de 28/09/2021
Nome:RONILDE PEREIRA MELO
Matrícula:6333508/3Período:01/12/21 à 14/01/22Exercício:2021
Unidade:EE.Mª Mirtes Sidrim Pessoa/Capanema
PORTARIA Nº.:639/2021 de 28/09/2021
Nome:SILVIA MARA DA SILVA RESUENHO
Matrícula:57233961/1 Período:01/12/21 à 14/01/22Exercício:2019
Unidade:EE. 14ª URE/Capanema
PORTARIA Nº.:640/2021 de 28/09/2021
Nome:SILVIA MARA DA SILVA RESUENHO
Matrícula:57233961/1 Período:15/01/22 à 28/02/22Exercício:2020
Unidade:EE. 14ª URE/Capanema
PORTARIA Nº.:8848/2021 de 07/10/2021
Nome: CLAUDIA MARCIA DIAS SILVA
Matrícula: 5838371/2Período:12/09 à 26/10/21Exercício:2020
Unidade:EE Profª Edda de Sousa/Soure
PORTARIA Nº.:8849/2021 de 07/10/2021
Nome: CLAUDIA MARCIA DIAS SILVA
Matrícula: 5838371/2Período:27/10 à 10/12/21Exercício:2021
Unidade:EE Profª Edda de Sousa Gonçalves/Soure
ERRATA
ERRATA da PORTARIA Nº.:8639/2021 de 29/09/2021
Nome: WALERIA ANDRADE DA ROCHA LOBO
Onde se lê:PORTARIA Nº.:8639/2021 de 29/09/2021
Leia-se:PORTARIA Nº.:8599/2021 de 29/09/2021
Publicada no Diário Oficial Nº 34.734/2021 de 14/10/2021
ERRATA da PORTARIA Nº.: :860/2021 de 24/05/2021
Nome:RAQUEL CRISTINA CABRAL GOMES E SILVA
Onde se lê:Matrícula:5677700/2
Leia-se:Matrícula:5677700/3
Publicada no Diário Oficial nº 34.728 de 07.10.2021
ERRATA da PORTARIA Nº.: 1543/2021 de 20/05/2021
Nome: MARLON DA SILVA RODRIGUES
Onde se lê:Matrícula: 57176582/1
Leia-se:Matrícula: 57176582/2
Publicada no Diário Oficial nº 34.728 de 07.10.2021
ERRATA da PORTARIA Nº.: 206/2021 de 10/09/2021
Nome:MARCELO DA SILVA SOUSA
Onde se lê:Matrícula:5532841/1
Leia-se:Matrícula:5532841/2
Publicada no Diário Oficial nº 34.728 de 07.10.2021
ERRATA da PORTARIA Nº.:8761 de 05/10/2021
Nome:MICHELLE BRAGANÇA DE OLIVEIRA
Onde se lê:Período:20/12/2021 a 18/01/2022
Leia-se:Período: 20/12/2021 a 02/02/2022
Publicada no Diário Oficial nº. 34.732 de 13/10/2021

Protocolo: 716551

.

.

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR PARA PARTICIPAR 
DE ESTÁGIO DE PÓS- DOUTORADO
E- Protocolo nº 2019/638004
PORTARIA N° 2014/21, de 08 de outubro de 2021.
I – AUTORIZAR, o afastamento parcial do servidor JOSÉ ROBERTTO ZAF-
FALON JUNIOR, Id. Funcional nº 54196628/ 3, cargo de PROFESSOR AS-
SISTENTE, lotado no CAMPUS DE ALTAMIRA, para realizar estágio de pós-
doutorado em Investigação e Docência Universitária, pelo Instituto de Edu-
cação Superior Latino Americana (Argentina), no período de 01.03.2021 a 
28.02.2022.
II - Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período de 01.03.2021 
a 28.02.2022, nos termos da Resolução 3038/16-CONSUN de 14.09.2016.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 716576
PERMUTA DE GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
E- Protocolo nº 2021/1064889
PORTARIA N° 2009/21, de 08 de outubro de 2021.
CONCEDER a servidora DIRCIRA SARAIVA DA SILVA, Id. Funcional nº 
3183130/ 1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado(a) no(a) DIRETO-
RIA DE ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS MATERIAIS, gratificação de tempo 
integral, em percentual fixado de 50% (cinquenta por cento), incidente 
sobre o vencimento do cargo, a contar de 01.11.2021, em virtude de per-
muta considerando vacância de cargo público ocorrido por falecimento de 
servidor da Reitoria da UEPA.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 716502
RESCISÃO CONTRATUAL
E- Protocolo nº 2021/1107459
PORTARIA N° 2013/21, de 08 de outubro de 2021
RESCINDIR, o Contrato Administrativo firmado entre a Universidade do Es-
tado do Pará, e o(a) servidor(a) DEYVSON DIEGO DE LIMA REIS, Id. Fun-

cional nº 5924652/ 2, cargo de PROFESSOR SUBSTITUTO, lotado(a) no(a) 
DEPARTAMENTO DE SAÚDE ESPECIALIZADA, a contar de 01.10.2021.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 716507
REMOÇÃO DE SERVIDOR.
E- Protocolo nº 2021/1116812
PORTARIA N° 2001/21, de 07 de Outubro de 2021
REMOVER, o(a) servidor(a) MARIA SONIA SOARES DE ATAIDE, Id. Funcio-
nal n° 3153967/ 1, cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, da DIRETO-
RIA DE GESTÃO DE PESSOAS, para a COORDENADORIA ADMINISTRATIVA 
DO CAMPUS II, contar de 01.09.2021.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
E- Protocolo nº 2021/1116840
PORTARIA N° 2002/21, de 07 de Outubro de 2021.
REMOVER, o(a) servidor(a) JOSUÉ DA CONCEIÇÃO CORDEIRO, Id. Fun-
cional n° 54188361/ 2, cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO C, do 
GABINETE DA REITORIA, para a COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO 
CAMPUS I, contar de 27.09.2021.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 716498
AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR PARA PARTICIPAR 
DE CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO.
E- Protocolo nº 2021/153807
PORTARIA N° 2003/21, de 07 de Outubro de 2021
I – AUTORIZAR, o afastamento parcial com bolsa de estudos da servidora 
ANA LÚCIA DA SILVA FERREIRA, Id. Funcional nº 57202811/1, cargo de 
TÉCNICO C, lotada na COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II, 
para cursar programa de Doutorado em Biologia Parasitária na Amazônia, 
pela Universidade do Estado do Pará – UEPA, no período de 08.02.2021 a 
05.02.2025.
II - Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período de 08.02.2021 
a 05.02.2025, nos termos da Resolução 3038/16-CONSUN de 14.09.2016.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
E- Protocolo nº 2021/493412
PORTARIA N° 2007/21, de 07 de Outubro de 2021
I – AUTORIZAR, o afastamento parcial com bolsa de estudos do servidor 
MÁRCIO FRANCK DE FIGUEIREDO, Id. Funcional nº 57193299/ 1, cargo de 
PROFESSOR ASSISTENTE, lotada na DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DE 
MADEIRA, para cursar programa de Doutorado em Ciências Ambientais, 
pela Universidade Federal do Pará (UFPA), no período de 01.06.2021 a 
31.07.2024.
II - Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período de 01.06.2021 
a 31.07.2024, nos termos da Resolução 3038/16-CONSUN de 14.09.2016.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 716522
NOMEAÇÃO DE DOCENTE APROVADO EM CONCURSO PÚBLICO- Edi-
tal nº 074/2019
E- Protocolo nº 2021/644613
PORTARIA N° 2010/21, de 08 de OUTUBRO de 2021
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das atribuições legais 
e Estatutárias que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual s/n, publicado 
no Diário Oficial nº 34.600 de 01.06.2021, CONSIDERANDO a Lei nº 6.839, 
de 15.03.2006, publicada em 17.03.2006, que dispõe sobre a atualização 
do Plano de Carreira, Cargos e Salários da Universidade do Estado do Pará,
CONSIDERANDO finalmente o resultado final do Concurso Público para 
provimento de vaga na Carreira do Magistério Superior da Universidade 
do Estado do Pará, referente ao Edital nº 074/2019, assim como vacância 
de cargo público nesta IES e consequentemente convocação de candidato 
consecutivo no tocante do citado Edital conforme o solicitado o Processo 
eletrônico nº 2021/644613 de 15.06.2021;
R E S O L V E:
NOMEAR em função de aprovação em concurso público de provas e títulos, 
JOSÉ CLÁUDIO WARKEN, para exercer o cargo de PROFESSOR AUXILIAR I- 
40H, na área de conhecimento RELAÇÕES INTERNACIONAIS E COMÉRCIO 
EXTERIOR, lotado(a) no DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICA-
DAS.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 716537
ALTERAÇÃO DE REGIME DE TRABALHO PARA TIDE
E- Protocolo nº 2021/1050004
PORTARIA N° 2008/21, de 08 de outubro de 2021
ALTERAR, o Regime de Trabalho do(a) servidor(a) EMANUEL DE JESUS 
SOARES DE SOUSA, Id. Funcional nº 5135150/7, cargo de PROFESSOR 
ASSISTENTE, de 40(quarenta) horas para TIDE (TEMPO INTEGRAL E DE-
DICAÇÃO EXCLUSIVA), a contar de 01.06.2021.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
E- Protocolo nº 2021/1121674
PORTARIA N° 2012/21, de 08 de outubro de 2021
ALTERAR, o Regime de Trabalho do(a) servidor(a) WILLAME DE OLIVEIRA 
RIBEIRO, Id. Funcional nº 57202059/ 2, cargo de Professor Assistente, de 
40(quarenta) horas para TIDE (TEMPO INTEGRAL E DEDICAÇÃO EXCLUSI-
VA), a contar de 08.10.2021.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 716513


